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Commande par la CDC de la centrale de Méd o c 0 Eé a N

réservations MEDOC OCEAN g
f_r; w LACANAL = CARCANS - MAUBUISSON = HAURTI
Annonce de la création en janvier 2010 de
I’OTI (Office de Tourisme Intercommunal) www.medococean.com
Mouvements dans I'équipe de I'Office de
Tourisme avec les arrivées en septembre dernier
de Julie DENOUS, en contrat d’apprentissage et
en janvier 2009, d’Elodie SPITERI, en CDI.

Reconduction de la Convention d’objectifs
passée avec la Municipalité.

Annonce par A. ROUSSET du projet de création
d’un parc naturel régional (PNR) en Médoc.

MEDOC OCEAN, 100 % Accessible : stratégie
visant a accueillir sur le territoire une clientele
handicapée. . -
Etude menée par TAGEST BX 3 et commandée Office de To,urlsme -
par le CG de la Gironde et la Communauté de Place de I'Europe
Communes des lacs Médocains. 33680 LACANAU OCEAN

MEDOC OCEAN. « D i : VELO » : mi Tél 05 56 03 21 01

’ o ot 2 Se lacanau@lacanau.com
en place d’'un groupe de travail avec le soutien |
des étudiants en Master 2 de BX 3. www.lacanau.com
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Les modes de contact hors guichet

Téléphone

Email

Courrier

Origine des contacts de la clientéle touristique
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Origine des contacts de la clientéle frangaise

oo AT

24827

Aquitaine lle de Rhéne Paysde Centre Nord Pas Bretagne  Midi
France Alpes la Loire de Calais Pyrénées
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Fréquentation du Site Web lacanau.com : 322000 visiteurs en 2008
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193 heures de formation en 2008 (3 collaborateurs) + 50 h par an et par personne : objectif qualité atteint

193 HEURES DE FORMATION

nbre d'heures

activ'résale- qualité techniques  eductours informatique marketing  valorisation langues

oT

tourisme accueil

NOUVEAU EN 2008
Une matinée rencontre, a laquelle I'Office de Tourisme avait convié les responsables d’accueil des principales

structures d’hébergement, s’est tenue en juin. L'objectif : créer un véritable contact avec nos adhérents et
donner a I'OT l'occasion de se présenter et d’exposer ses missions. Cette rencontre a connu un vif succes.
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Lugano
Stuttgart
Bruxelles

Essen
Toulouse

Paris

Partenaire de I’Office de Tourisme, c'est
bénéficier d’avantages en CASCADE

L’office de tourisme
travaille de préférence
avec des acteurs
locaux, mais reste

Vente de produits touristiques a I'Office de Tourisme saison 2008

3‘.(\

350- ouvert aux
300 prestataires
extérieurs.
230
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Nombre total de
participants : 1174

150
100
50
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Caléche Villas Etang de Sortie Balade en Phare de Tour de l'ille
Anciennes Cousseau catamaran Goélette  Cordouan aux
Oiseaux




LES CHIFFRES CLES
DU TOURISME
A LACANAU

Accueil a I'OT Par Téléphone Par le Site Web TOTAL

Attentes :

Si les missions de base (accueil, promotion et
communication) des OT n’ont pas changé ces
derniéres années, elles se sont enrichies avec
internet de nouveaux métiers :

- Accueil numérique

- Gestionnaire de bases de données

- Webmarketing

- Concepteur de produits avec les acteurs locaux
qui font de nos structures de véritables metteurs
en scéne de territoire.
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Répartition des hébergements a LACANAU

Hotels

Meublés 39,

16%

Hotellerie de Plein
Air
46%

Résidences
Locatives
35%

Postes de dépense touristique

1 Million de nuitées touristiques annuelles
45 a 50 Millions d’euro de consommation touristique annuelle

Loisirs Cadeaux souvenirs

Biens de 7% 5%

consommation
18% Hébergement

50%

Restauration

20%
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COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2008

Cotisations Adhérents 97 655 83 123 17,48%
Produits de Vente OT 22 095 30 946 -28,60%
Subvention Municipale 112 000 111 200 0,72%
Produits de Gestion 7730 4 820 60,37%
Reprises sur provisions 2629 N.S.

Achats et Charges externes 45 633 55904 -18,37%
Marchandises 1076 932 15,45%
Fournitures de bureau et équipement 3159 3540 -10,76%
Redevances et Loyers 1435 2409 -40,43%
Services extérieurs 6784 13 286 -48,94%
Télécommunications et Poste 11933 10478 13,89%
Publications 4 831 5377 -10,15%
Promotion - Animations 6 263 12 693 -50,66%
Déplacement - Représentation 4761 4982 -4,44%
Formation Professionnelle 3781 2 207 71,32%
Variation de stock 1610 N.S.
Salaires et Charges 170 180 171 972 -1,04%
Taxes sur les salaires 5701 5 861 -2,73%
Dotations aux provisions 10 150 4 048 150,74%
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Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles

Immobilisations financiéres

Stock et en-cours

Créances

Autres créances

Fournisseurs

Produits a recevoir
Disponibilités

Valeurs mobiliéres de placement
Charges constatées d'avance

DETAIL BILAN ACTIF

BRUT

de Tourisme LACANAU

AMORT

NET

47 749,14

2823,79
726,48

60 736,12
36 662,00
563,93

DETAIL BILAN PASSIF

47 749,14

Réserves
Report & nouveau
Résultat de I'exercice

Dettes fournisseurs et comptes
rattachés

Dettes fiscales et sociales
Autres dettes

Produits constatés d'avance

19 873,98

7 816,17

1 500,00
63 141,81
9 180,36

24 941,56
-5 067,58

6 572,19
54 462,45
5 234,56

2823,79
726,48

60 736,12
36 662,00
563,93

1996,92
2 368,00

47 846,42
33 715,62
216,22
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